— 1 —

常经发〔2023〕12号

常州经开区管委会

关于印发《常州经开区关于进一步优化人才

购房补贴促进高质量发展的实施意见（试行）》

的通知

各镇人民政府、街道办事处，各职能机构、有关单位：

《常州经开区关于进一步优化人才购房补贴促进高质量发

展的实施意见（试行）》已经党工委会会议审议通过，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

— 2 —

（此页无正文）

江苏常州经济开发区管理委员会

2023年 12月 19日

（此件公开发布）

— 3 —

常州经开区关于进一步优化人才购房补贴

促进高质量发展的实施意见（试行）

为深入实施人才强区和创新驱动发展战略，进一步改善人才

安居条件，优化人才发展环境，更好吸引和留住各类优秀人才在

我区创新创业，加快推进青年和人才友好型区域建设，制定本实

施意见。

一、补贴对象

经开区企业引进的、新到常州工作的博士研究生、35 周岁

以下硕士研究生、全日制本科生以及高级技师和技师。

二、补贴条件

1、人才引进前 1年至后 3年内首次购买常州经开区内 80平

米及以上面积新建商品住房（人才单独购买或与配偶、父母、子

女共同购买）；

2、在常州且经开区首次参保并连续缴纳社保 6个月以上；

3、人才已经获得常州市“青年人才生活居住双资助”购房补

贴，相关补贴已经拨付到位。

三、补贴标准

1、对在常州经开区内购房，且所购房产未申请商业贷款或

申请商业贷款期限在 9年及以内的，在享受市级购房补贴的基础

上，分别给予博士研究生 10万元、硕士研究生和高级技师 5万

— 4 —

元一次性安家补贴。

2、对在常州经开区内购房，且所购房产申请商业贷款期限

在 10年以上的（含 10年），在享受市级购房补贴的基础上，分

别给予博士研究生 30万元、硕士研究生和高级技师 20万元、全

日制本科生和技师 15万元长期贷款补贴，分十年拨付。

四、发放模式

1、一次性安家补贴在人才获得常州市“青年人才生活居住双

资助”购房补贴的次年一次性拨付；

2、长期贷款补贴在人才获得常州市“青年人才生活居住双资

助”购房补贴的次年起，分十年等额发放。

五、工作流程

1、个人申请。人才个人在获得常州市“青年人才生活居住双

资助”购房补贴的次年一季度提出申请。

2、数据比对。人才办、建设局、社会保障局根据人才提供

的购房证明、社保证明、银行房贷合同、上一年度商业贷款还款

证明等进行资格审核。

3、制定方案。人才办、建设局会同财政局按照规定程序制

定补贴方案，报人才办主任会议审定。

4、下达资金。人才办、财政局会同社会保障局根据最终补

贴方案，将补贴资金拨付至人才个人社保卡账户。

六、附则

1、本实施意见适用于 2024年 1月 1日后我区企业从常州市

— 5 —

外新引进的人才，包括在境外取得学士学位以上的以及离开常州

3年以上再回常州经开区工作的人才。此前引进的人才仍按博士

研究生 10万元、硕士研究生和高级技师 5万元的补贴标准发放

安家补贴。

2、购房补贴不得重复享受，房屋自合同备案之日起，5 年

内不得上市交易。

3、本实施意见中所称的缴纳社保是指由人才在常州经开区

企业缴纳的社保，享受贷款补贴的人才在补贴期内离开常州经开

区或企业停止缴纳社保的，停止发放贷款补贴。从彰显人才友好

角度，已发补贴不再追回。

4、享受贷款补贴的人才在补贴期内结清贷款或缩短贷款期

限至 10年以内的，停止发放贷款补贴。从彰显人才友好角度，

已发补贴不再追回。

5、《关于加快优秀人才集聚，推进高质量发展走在前列的

若干政策（修订）》（常经发〔2021〕7 号）《关于“龙城英才

计划”领军人才创新创业项目支持资金拨付操作细则》（常经人

才办〔2023〕12号）中关于“龙城英才计划”领军型创业人才购房

补贴的相关政策继续执行。

6、从实施意见发布之日起，常州经开区涉及人才购房补贴

相关政策均以本文件为准，其他政策同步废止。

7、鼓励房地产开发公司推出人才团购房，具体团购条件应

在面向社会公布前提交区物价主管部门和建设主管部门备案。

— 6 —

8、本文件由常州经开区党工委人才办、经开区建设局负责

组织实施和解释。

江苏常州经济开发区党政办公室 2023年12月19日印发